



Bijwerkingen	Inname	Dosering	Indicatie
Misselijkheid, braken of diarree - Donkergele of bruine verkleuring van de urine	Met voedsel (melk of yoghurt) 2 uur voor of na antacida	100 mg 3 keer per dag gedurende 5-7d	Nitrofurantoinen (Furadantine MC) 1ste keuze bij blaasontsteking (cystitis) (bij goede nierfunctie, eGFR ≥ 30 mL/min)
Misselijkheid, braken of diarree	Op een lege maag, voor het naar bed gaan, na het plassen	3 g in 1 gift (éénmalig)	Fosfomycine (Monuril) 2de keuze bij blaasontsteking (cystitis) (bij verlaagde nierfunctie, eGFR < 30 mL/min)
Fotosensibilisatie (vermijd UV-straling) - Peesontsteking en peesruptuur - Misselijkheid, braken of diarree	1-2 uur voor of 2-4 uur na ijzer-, calcium- en magnesiumzouten of melkproducten	- Levofloxacin: 500 mg 1 keer per dag 7d (vrouw) – 14-21d (man) - Ciprofloxacine: 500 mg 2 keer per dag 7d (vrouw) – 14-21d (man)	Fluorochinolonen (Levofloxacin, Ciprofloxacine) Prostatitis (prostaatonsteking) en pyelonefritis (nierbekkenontsteking)
Verhoogde kaliumspiegel - Ernstige huidreacties - Misselijkheid, braken of diarree	Met water na de maaltijd	800/160 mg 2 keer per dag gedurende 14-28d	Co-trimoxazol (Eusaprim/Bactrim) Niet gebruiken als empirische therapie. Enkel in gerichte situaties op basis van bewezen gevoeligheid van de bacterie.